4.3. El protocol de l’encensament

A més del ritual, l’oficiant de l’encensament havia de seguir un proto-
col. Amb la mà esquerra havia de sostenir les cadenes des de dalt: havia 
d’estar immòbil i tenir-la recolzada damunt el pit, mentre que la mà dreta 
havia de procurar estalviar moviments bruscs de l’objecte litúrgic. Quan 
s’encensava una persona o un objecte (litúrgic), en cada cop (oscil·lació) 
que es donava, s’havia d’elevar suaument l’encenser i després baixar-lo 
fins a tornar-lo a la posició original. Se seguia el mateix ritual tantes vega-
des com calgués. 

L’encensament del Sant Sagrament, la Creu, el llibre dels Evangelis, 
el celebrant, els prelats i canonges, els sacerdots i el conjunt de perso-
nes encensades col·lectivament es feia amb un doble cop (o oscil·lació). El 
nombre de dobles cops que depenia del tipus d’objecte i de la categoria 
de les persones que s’encensava: s’encensava amb tres dobles cops el Sant 
Sagrament i la Creu d’altar; amb dos dobles cops les relíquies i les imatges 
dels sants; amb tres dobles cops el bisbe; amb dos dobles cops les digni-
tats i els canonges, i amb un sol doble cop els altres sacerdots.46 

45. Biblia sacra iuxta Vulgatam Clementinam, Nm 7,1-11: «Factum est autem in die qua com-
plevit Moyses tabernaculum, et erexit illud: unxitque et sanctificavit cum omnibus va-
sis suis, altare similiter et omnia vasa eius. Obtulerunt principes Israel et capita famili-
arum, qui erat per singulas tribus, praefectique eorum, qui numerati fuerant, munera 
coram Domino sex plaustra tecta cum duodecim bobus. Unum plaustrum obtulere 
duo duces, et unum bovem singuli, obtuleruntque ea in conspectu tabernaculi. Ait 
autem Dominus ad Moysen: Suscipe ab eis ut serviant in ministerio tabernaculi, et 
trades ea Levitis iuxta ordinem ministerii sui. Itaque cum suscepisset Moyses plaustra 
et boves, tradidit eos Levitis. Duo plaustra et quatuor boves dedit filiis Gerson, iuxta 
id quod habebant necessarium. Quatuor alia plaustra et octo boves dedit filiis Merari 
secundum officia et cultum suum, sub manu Ithamar filii Aaron sacerdotis. Filiis au-
tem Caath non dedit plaustra et boves: quia in sanctuario serviunt, et onera propriis 
portant humeris.
Igitur obtulerunt duces in dedicationem altaris, die qua unctum est oblationem suam 
ante altare. Dixitque Dominus ad Moysen: Singuli duces per singulos dies offerant 
munera in dedicationem altaris».

46. Michel anDrieU (ed.), Les Ordines Romani du Haut Moyen Âge, p. 405-406, per a més 
casos concrets.